
29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1534 | Ano XV | 13 de dezembro de 2023

- EPP, para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO E IM-
PLANTAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO LEGISLATIVA E TRANS-
CRIÇÃO DE ATAS”, conforme autorização no processo administra-
tivo n°1780/2020, na modalidade Pregão Presencial n° 008/2017 
e a Ata de Registro de Preços N° 01/2020. VALOR: R$ 96.600,00 
(noventa e seis mil e seiscentos reais). PRAZO: 01/01/2024 até 
31/12/2024 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 FONTE: 
1500 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: nº 1780/2020. PROGRAMA DE TRABALHO: 
01.001.01.031.0044.2044 DATA DE ASSINATURA: 13/12/2023.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

E R R A T A:
Edição J.O.M. nº 1533 de 11 de dezembro de 2023.
EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO ADITIVO N°15.2023 AO CONTRATO N° 02/2022 - PARTES: 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ e E. LOURENÇO E EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME.
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL: R$ 94.236,00 (noventa e quatro mil duzentos e trinta 
e seis reais).
LEIA-SE:
VALOR TOTAL: R$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais).
Maricá, 13 de dezembro de 2023.
Aldair Nunes Elias.
(Aldair de Linda).
Presidente                                                 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 
08/2023
Processo Administrativo: Nº 22232/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de 
suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para realização de serviços técnicos especializados de 
consultoria em coordenação, assessoramento, elaboração e desen-
volvimento de estudos, planos, programas, modelagens, anteprojetos, 
projetos básicos e projetos executivos voltados ao desenvolvimento 
estratégico integrado do município de Maricá/RJ, no âmbito da CO-
DEMAR. Data: 26/02/2024 às 11h, local de realização: Rua Joaquim 
Eugênio dos Santos, 408- Eldorado, Maricá- RJ, CEP: 24901040. 
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 37/2023
Processo Administrativo: Nº 11918/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas prerrogativas, informa que 
decide REVOGAR o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico Nº 
37/2023, que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO que o ato administrativo revogatório é resultante 
do poder discricionário, prerrogativa que a Administração detém para 
rever suas atividades em busca dos melhores meios para o alcance 
do fim maior, o interesse público;
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico Nº 
37/2023.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 68/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. 
– NUTRIENTE REFEIÇÕES INDUSTRIAIS E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ: 04.197.132/0001-06.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE PARA ATENDIMENTO AOS 
COLABORADORES EXTERNOS DO ESTACIONAMENTO MUNICI-
PAL DE MARICÁ - MARICÁ ROTATIVO 
VALOR: R$ 75.190,00 (SETENTA E CINCO MIL E CENTO E NOVEN-
TA REAIS).

CNPJ 15.631.893/0001-40. 
Em, 11 de dezembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário Municipal de Turismo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21766/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da ACP, AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso III do art. 25 da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, que tem por objeto a contratação de show artístico 
para o TRIO ESPÍRITO SANTO, nos dias 17/12/2023, 05/01/2024 e 
06/01/2024, com o valor unitário de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
valor total R$ 12.000,00 (doze mil reais). Em favor da MAICON PEÇA-
NHA PINHO, inscrita no CNPJ 36.366.008/0001-13.
Em, 12 de dezembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário de Turismo
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21778/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
(PGM) e da ACP, AUTORIZO a contratação POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso III do art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTI-
CO PARA O 6º NATAL ILUMINADO DE MARICÁ – com o grupo OH 
SORTE, nos dias 17/12/2023, 23/12/2023 e 29/12/2023, com o valor 
unitário de R$ 3.000,00 (três mil reais) e valor total R$ 9.000,00 (nove 
mil reais). Em favor da MAICON PEÇANHA PINHO, inscrita no CNPJ 
36.366.008/0001-13.
Em, 12 de dezembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário Municipal de Turismo

PORTARIA Nº 06 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO E JULGAMENTO, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18625/2023.
O Secretário Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a necessidade da criação de uma Comissão de Sele-
ção para processar e julgar Chamamento Público que objetiva fomen-
tar projetos e eventos turísticos no âmbito do Município de Maricá, 
conforme Decreto nº 54/2017 e Lei 13.019/2014.  
RESOLVE: 
Art. 1° Designar para compor a Comissão de Seleção e Julgamento 
do Chamamento Público os servidores, sob a presidência do primeiro: 
1) Elson Ribeiro dos Santos, matrícula 1291;
2) Nayara Ferreira do Amaral, matrícula 106.301;
3) Samantha Miranda Klein, matrícula 109.170.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de Setembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Matrícula 111.111
Secretário de Turismo

PORTARIA Nº 07 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, RE-
FERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18625/2023. 
O Secretário Municipal de Turismo, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a necessidade da criação de uma Comissão de Sele-
ção para processar e julgar Chamamento Público que objetiva fomen-
tar projetos e eventos turísticos no âmbito do Município de Maricá, 
conforme Decreto nº 54/2017 e Lei 13.019/2014.   
RESOLVE: 
Art. 1° Designar para compor a Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção os servidores, sob a presidência do primeiro: 
1) Alexandre de Oliveira Antônio, matrícula 111.571;
2) Marcia Lima de Freitas, matrícula 5162;
3) Tatiana de Oliveira Aires, matrícula 112.643.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 
Publique-se.

Prefeitura Municipal de Maricá, em 20 de Setembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Matrícula 111.111
Secretário de Turismo

SOLICITO QUE TORNE SEM EFEITO O AUTORIZO E RATIFICO 
PUBLICADOS NO JOM DO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023 DA 
EDIÇÃO N.º 1532, PÁGINAS 08 E 11 REFERENTES AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 21766/2023.
Maricá, 12 de dezembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário de Turismo

SOLICITO QUE TORNE SEM EFEITO O AUTORIZO E RATIFICO 
PUBLICADOS NO JOM DO DIA 08 DE DEZEMBRO DE 2023 DA 
EDIÇÃO N.º 1532, PÁGINAS 08 E 11 REFERENTES AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 21766/2023.
Maricá, 12 de dezembro de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário de Turismo

Maricá, 12 de Dezembro de 2023.
ERRATA 
Através do presente, solicitamos a ERRATA da Ordem de Início, pu-
blicado no JOM nº 1455, do dia 24 de Maio de 2023, do presente 
procedimento administrativo 6164/2023.
Onde se lê:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6164/2023
ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 181/2023
Nos termos do Contrato nº 181/2023, de 15 de maio de 2023, firma-
do entre o MUNICÍPIO DE MARICÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE TURISMO, e a empresa MAIS EVENTOS LTDA, fica a contratada 
autorizada a executar o serviço de locação de trio elétrico – Diversos  
eventos Município de Maricá, conforme processo administrativo nº 
6164/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços 
nº15/2023 (Processo Administrativo nº16157/2022, através do Pregão 
Presencial nº03/2023).
Leia-se: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6164/2023
ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 181/2023
Nos termos do Contrato nº 181/2023, de 15 de maio de 2023, firma-
do entre o MUNICÍPIO DE MARICÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DE TURISMO, e a empresa MAIS EVENTOS LTDA, fica a contratada 
autorizada a executar o serviço de locação de trio elétrico – Diversos 
eventos Município de Maricá, conforme processo administrativo nº 
6164/2023 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços 
nº15/2023 (Processo Administrativo nº 16157/2022, através do Pre-
gão Presencial nº03/2023). Informamos que a prestação dos serviços 
se iniciou no dia 15 de maio de 2023.
Robson Dutra da Silva
Secretário Municipal de Turismo
Mat.: 111.111      

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 925/2022
PREGÃO PRESENCIAL - Nº 008/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
medicina do trabalho de acordo com as especificações, quantidades 
estimadas e condições constantes no termo de referência, presente 
no Anexo I deste Edital.   
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
DATA, HORA E LOCAL: Dia 27/12/2023 às 11:00hs, na Câmara Muni-
cipal,  Av. Nossa Senhora do Amparo, 57 – Centro - Maricá/RJ .
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para leitura, atra-
vés do site da Câmara https://marica.rj.leg.br/ email:administracao@
marica.rj.leg.br
Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO N°16/2023 AO CONTRATO Nº 001/2021. PAR-
TES: Câmara Municipal de Maricá e DBNOVA TECNOLOGIA LTDA 



30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1534 | Ano XV | 13 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 69/2023, cujo objeto é a aqui-
sição de água mineral para atendimento aos colaboradores externos do estacionamento municipal de 
maricá - maricá rotativo.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DIOGO DINIZ DE ANDRADE 262
FISCAL TÉCNICO EDUARDO OZON IMBROSIO 247
FISCAL ADMINISTRATIVO RAFAEL QUARESMA BAPTISTA 277
SUPLENTE WESLLEY MOYSES RAMALHO FEITOSA 308

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 14326/2023
Termo de Contrato n.º 69/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS 
DO ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ – MARICÁ ROTATIVO.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – ÁGUA MINERAL OASIS DA SAUDE 
LTDA.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: COM EFEITOS A PARTIR DO DIA 14/12/2023.
Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8678/2023’ PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO 
N.º 31/2023 – SRP - Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO. 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto AQUISIÇÃO DE ASSENTOS DO TIPO LONGARINAS PARA ATENDIMENTO 
DA DEMANDA E ACOMODAÇÕES DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ – 
SBMI Adjudicando os itens de 01 a 03 em favor da empresa, S M MOVEIS DE ITABORAI LTDA CNPJ Nº 
11.674.091/0001-67, NO VALOR DE R$ 123.100,00 (cento e vinte e três mil e cem reais); 
Em 11 de dezembro 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 386 de 12 de dezembro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção à Lei 10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Federal 9.579 
de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 - RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO GABRIEL DE SOUZA ALBINO, matrícula 654, a partir de 11/12/2023, para a função 
de Auxiliar de Escritório em Geral (Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
11/12/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18041/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 CODEMAR/HO-
MOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o CHAMAMENTO PÚ-
BLICO, com fulcro no art. 27, §4º da Lei Federal nº. 13.019/14 e Decreto Municipal n° 054/17 em sua 
atual redação, que tem por objeto CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL A FIM DE FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO DE INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO NATAL ILUMINADO 2023 em 
favor de CÂMARA DE DIRIGENTES DE LOJISTAS DE MARICÁ - CDL, CNPJ Nº: 05.354.672/0001-19, no 
valor de R$ 2.361.150,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, cento 
e cinquenta reais).
Em 13 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-SRP

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO PUBLICADA NO 
JOM;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 729/2023;
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 389 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 68/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 68/2023, cujo objeto é a aquisi-
ção de kit lanche para atendimento aos colaboradores externos do estacionamento municipal de maricá 
- maricá rotativo.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DIOGO DINIZ DE ANDRADE 262
FISCAL TÉCNICO EDUARDO OZON IMBROSIO 247
FISCAL ADMINISTRATIVO RAFAEL QUARESMA BAPTISTA 277
SUPLENTE WESLLEY MOYSES RAMALHO FEITOSA 308

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 14326/2023
Termo de Contrato n.º 68/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS DO 
ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ – MARICÁ ROTATIVO.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – NUTRIENTE REFEIÇÕES INDUS-
TRIAIS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: COM EFEITOS A PARTIR DO DIA 14/12/2023.
Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 69/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE 
LTDA – CNPJ: 09.176.323/0001-05.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS 
DO ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ - MARICÁ ROTATIVO 
VALOR: R$ 17.793,75 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO PUBLICADA NO 
JOM;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 730/2023;
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 390 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 69/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.

miriam.morceli
Realce


